
Nº 218, segunda-feira, 10 de novembro de 2008 293 ISSN 1677-7069

AEROPORTO INTERNACIONAL SALGADO FILHO
(PORTO ALEGRE)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 144-TA/2008-0013, do Termo de Contrato 011-
TA/2008-0013. Contratante: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura
Aeroportuária. Dependência: Aeroporto Internacional Salgado Filho,
em Porto Alegre - RS. Representantes: Marco Aurélio Franceschi,
Superintendente Adjunto do SBPA - PAAD e Liliane Duarte Centena,
Gerente de Superintendência Regional - ADPA. Contratada: Trans-
portes Stelmach Ltda, CNPJ: 93.305.704/0001-53. Objeto: Extinção
da Alíquota da CPMF, Repactuação de Preços, Acréscimo de Ser-
viços e Prorrogação de Prazo contratual. Valor do Aditamento: R$
694.852,40. Fundamento legal: alínea "d", do inciso II e parágrafo 1º,
do art.65 e inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93. Código orça-
mentário: 013.311.05.037-0. Data da assinatura: 05/11/2008.

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/ADPA/SBPA/2008

A INFRAERO, através da Superintendência Regional do Sul,
comunica o adiamento da abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº
026/ADPA/SBPA/2008, cujo objeto é Contratação de empresa para
realização de serviços de reforma de edificação para implantação de
sala de aula e áreas de apoio, no Sítio Aeroportuário Salgado Filho,
em Porto Alegre/RS , para o dia 27/11/2008, às 09:00 horas, na
Superintendência Regional do Sul, na Av. dos Estados, 747, Bairro
São João (antigo Aeroporto), em Porto Alegre/RS. Telefone para
informações: (51) 3358-2127.

ROSANE CLEUSA SANTIN
Coordenadora de Licitações

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 17/DALC/SBGL/2008

A INFRAERO torna público a alteração do Resultado de
Julgamento das Propostas Técnicas apresentadas na Concorrência nº
017/DALC/SBGL/2008. Licitantes classificadas: 1) Consórcio ATP
Tecnosolo - nota: 10,000 pontos; 2) Consórcio Malucelli Engemin -
nota: 91,979 pontos; 3) Consórcio Ricardo Amaral Arquitetos e GE-
PLAN - nota: 91,823 pontos. A Ata de Julgamento encontra-se à
disposição dos interessados na Gerência de Licitações da INFRAE-
RO/Sede e no site http://licitacao.infraero.gov.br. Informações: Tel.:
(61) 3312-3266 ou Fax.: (61) 3312-3214.

ELOIR SAQUETO
Coordenador de Procedimentos Licitatórios

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 72/DALC/SEDE/2008

Objeto: Contratação de serviço de locação em tempo integral e even-
tual de veículos com condutores para transporte de pessoas, materiais,
documentos, equipamentos, volumes, entulhos e outros serviços au-
torizados pela Infraero, em Brasília/DF. Horário, data, e local de
abertura: às 09:00h, do dia 24 de novembro de 2008, no site http://li-
citacoes-e.com.br. O Edital poderá ser obtido a partir da publicação
deste aviso, nos seguintes endereços eletrônicos: http://licitacao.in-
fraero.gov.br/portal_licitacao ou http://licitacoes-e.com.br. Informa-
ções: tel.: (61) 3312-3545.

ELOIR SAQUETO
Coordenador de Procedimentos Licitatórios

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CENTRO-LESTE

AEROPORTO DE ILHÉUS/BAHIA - JORGE AMADO

AVISO DE CANCELAMENTO

Torna-se sem efeito o Extrato de Termo Aditivo nº 004/2008(II)/0054
publicado no DOU nº 151, de 7/8/2008, Seção 3, página 31.

MARIA HELENA ALBUQUERQUE DA PAIXÃO
Encarregada de Ativ. de Adm., Fin. e Comercial

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2008

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 07/05/2008 . OBJETO: Registro de preço de
empresa especializada em tecnologia da informação para prestação de
serviço de desenvolvimento, manutenção e melhoria de sistemas de
informação, no conceito de fábrica de sofware, para o Ministério da
Defesa, em Brasília-DF. Novo Edital: 10/11/2008 das 09h00 às 12h00
e d14h00 às 17h58 . Endereço: Esplanada dos Ministérios Bloco Q
Sala 231 Zona Cívico Militar - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: 26/12/2008 às 15h00.

FLÁVIO AZAMOR DA COSTA
Presidente da CPL

(SIDEC - 07/11/2008) 110404-00001-2008NE900660

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00003/2008 ao Convênio Nº
00335/2007. Nº Processo: 60414000714200762. Convenentes: Con-
cedente : DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA,
Unidade Gestora: 110404, Gestão: 00001. Convenente : PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE GUAJARA-MIRIM, CNPJ nº
05.893.631/0001-09. Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo da vi-
gência. Vigência: 28/12/2007 a 31/12/2008. Data de Assinatura:
31/10/2008. Assina : Pelo MINISTERIO DA DEFESA - MINIST.DA
DEFESA / FERNANDO BAUER- Diretor do Departamento de Ad-
ministração Interna.

(SICONV - 07/11/2008)

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2008

Nº Processo: 60860014867200818 . Objeto: Participação dos servi-
dores Marcelo Guerrante Guimaraes e Luis Rafael da Silva no Trei-
namento Incial em Simulador de Vôo King Air 200, Proline 21, pro-
movido pela Flight Safety International Inc., a realizar-se no período
de 05 de novembro a 22 de dezembro de 2008, em Wichita - Estados
Unidos da América. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Adquirir
conhecimento acerca da realização de verificação de proficiência téc-
nica de pilotos no âmbito da GER 6. Declaração de Inexigibilidade em
06/11/2008 . ELISABETH BRAGA . Superintendente de Adminis-
tração e Finanças-substituta. . Ratificação em 06/11/2008 . SOLANGE
PAIVA VIEIRA . Diretora-Presidente . Valor: R$ 92.750,00

(SIDEC - 07/11/2008) 523001-52201-2008NE900001

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no uso das competências que lhe foram outorgadas
pelos arts. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
24, inciso VIII, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e 9º, inciso VIII, do Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 38, de 07 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto nos
arts. 45 do referido Decreto e 116 daquele Regimento, e considerando
a deliberação na Reunião de Diretoria realizada em 4 de novembro de
2008, RESOLVE

Art. 1º Submeter à Consulta Pública minuta de resolução
dispondo sobre a revogação de portarias tratando da concessão de
descontos nas tarifas aeroportuárias domésticas de embarque, pouso e
permanência nos Aeroportos Internacionais do Rio de Janeiro/Galeão
- Antônio Carlos Jobim, de São Paulo/Guarulhos - Governador André
Franco Montoro e de Belo Horizonte/Tancredo Neves - Confins, cujo
texto pode ser acessado no sítio desta Agência na rede mundial de
computadores - endereço http://www.anac.gov.br/transparencia/con-
sultaspublicas.asp.

Art. 2º As manifestações deverão ser encaminhadas a esta
Agência - endereço eletrônico consultapublica.tarifasaeroportua-
rias@anac.gov.br - por meio de formulário próprio disponível no sítio
indicado no art. 1º até às 18:00h (dezoito horas) do dia 10 de de-
zembro de 2008.

Art. 3º Este Aviso entra em vigor na data de sua publicação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 10/2008 publicada no
D.O. de 07/11/2008, Seção 3 Pág. 33 , Onde se lê: Diretor-Presidente
Leia-se : Diretor

(SIDEC - 07/11/2008) 523001-52201-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2008

A Comissão Especial de Licitação do Centro Federal de
Educação Tecnológica da Paraíba, torna público o resultado do jul-
gamento da Tomada de Preços nr. 08/2008, como segue: Como não
houveram propostas classificadas, a Comissão decidiu fixar o prazo
de 08(oito) dias úteis, a partir desta publicação, para que as empresas
apresentem novas propostas, na forma do art. 48 da lei nr.
8.666/93.

JOSE ALBINO NUNES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 07/11/2008) 153018-15213-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE ALAGOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: PROCESSO n° 23041.004594/2007-21. CONTRATANTE:
Centro Federal de Educação Tecnológica de Alagoas. CNPJ Con-
tratante: 24.464.083/0001-38. CONTRATADO: FORTEL INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP. CNPJ Contratado:
52.274.057/0001-82. OBJETO: Aquisição de material permanente
(Microscópio/Balança) para o CEFET-AL. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 5.450/05. Nota de Em-
penho: 2008NE900470. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 22/2008. VA-
LOR TOTAL: 7.280,00. DATA DE ASSINATURA: 5.11.2008.

ESPÉCIE: PROCESSO n° 23041.004594/2007-21. CONTRATANTE:
Centro Federal de Educação Tecnológica de Alagoas. CNPJ Con-
tratante: 24.464.083/0001-38. CONTRATADO: BRASIL COMÉR-
CIO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA - EPP. CNPJ
CONTRATADO: 05.855.335/0001-05. OBJETO: Aquisição de ma-
terial permanente (microscópio/balança) para o CEFET-AL. FUN-
DAMENTO LEGAL: Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº
5.450/05. Nota de Empenho: 2008NE900471. PREGÃO ELETRÔ-
NICO: nº 22/2008. VALOR TOTAL: 2.400,00. DATA DE ASSI-
NATURA: 5.11.2008.

EDITAL DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008
EXAME DE SELEÇÃO 2009

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Alagoas, no uso de suas atribuições, torna público as retificações
do Edital nº 01/2008, publicado no Diário Oficial da União, em
06/10/2008, páginas 29 e 30, Seção 3, com o seguinte teor.

Nos Quadros I e II
Onde se lê: Análise de Processos Industriais, leia-se: Quí-

mica
Onde se lê: Administração e Projeto de Redes, leia-se: In-

formática
No Quadro II - B, passa a ter a seguinte redação:

Área Cursos Tu r n o Código Nº. de Vagas

1º Semestre 2º Semestre

Informática Redes Locais Noturno 23323 40 40

To t a l 40 40

Onde se lê no Total de vagas para Cursos Técnicos Sub-
seqüentes ao Ensino Médio o valor 142, leia-se: 182

No Quadro III, onde se lê no Total Geral - Ensino Médio o
valor 1.006, leia-se 1046.

Fica prorrogado o prazo final de pagamento da taxa de ins-
crição para até o dia 10 de novembro de 2008.

Os demais itens permanecem inalterados.

ROLAND DOS SANTOS GONÇALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 44/2006. Nº Processo: 23053002019200836.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGI-
CA DE PELOTAS. CNPJ Contratado: 92739606000161. Contratado :
LBF ENGENHARIA E SERVICOS LTDA -Objeto: Revisão do valor
contratual nos itens relativos à remuneração de mão-de-obra, encargos
sociais e demais componentes do Montante A, com base no valor da
remuneração para as categorias profissionais necessárias à prestação
dos serviços objeto do contrato, nos termos da Convenção Coletiva de
Trabalho, retroativo ao dia primeiro de setembro de dois mil e oito.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$16.470,48. Fonte:
112000000 - 2008NE900005. Data de Assinatura: 16/10/2008.

(SICON - 07/11/2008) 153020-15214-2008NE000001

Ministério da Educação
.




